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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông 

trong nhà trường năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-PGDĐT ngày 06/02/2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Phú Tân về triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an 

toàn giao thông (ATGT) trong trường học năm 2024, trường TH Phú Hiệp xây 

dựng Kế hoạch triển khai công tác giáo dục ATGT trong trường học năm 2024 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và ý thức về an toàn giao thông cho học sinh, giáo 

viên và phụ huynh. 

- Xây dựng một môi trường an toàn và kỷ luật trong việc tham gia giao 

thông cho cả học sinh và nhân viên trong nhà trường. 

- Giảm thiểu tai nạn giao thông trong và xung quanh khu vực trường học. 

2. Yêu cầu 

- Tất cả các giáo viên và nhân viên nhà trường cần tham gia tích cực vào 

các hoạt động tuyên truyền và giáo dục về an toàn giao thông, đồng thời hỗ trợ 

trong việc thiết lập và duy trì một môi trường an toàn trên sân trường. 

- Kích thích sự tham gia của phụ huynh trong các hoạt động tuyên truyền 

và giáo dục an toàn giao thông, đồng thời hợp tác chặt chẽ với cộng đồng để đạt 

được mục tiêu của kế hoạch. 

- Kịp thời xử lý các vấn đề liên quan đến an toàn giao thông, nhằm tạo ra 

một tinh thần trách nhiệm và chấp hành nghiêm ngặt các quy định giao thông 

trong nhà trường. 

3. Chỉ tiêu 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường được tuyên 

truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và những kỹ năng đảm bảo ATGT 

khi tham gia giao thông. 

- 100% phụ huynh học sinh ký cám kết không giao xe mô tô, xe gắn máy 

cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm cho con 

em mình khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy. 

- 100% học sinh ký cam kết không lái xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ 

tuổi; chưa có giấy phép lái xe; phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe 
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gắn máy; không lạng lách, đi hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông, đi bộ 

qua đường đúng nơi qui định, mặc áo phao khi đi bằng phương tiện đường thủy, 

... 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh kí cam kết không vi phạm 

pháp luật về ATGT. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC 

1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ 

Tuyên truyền, giáo dục cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh, học 

viên nắm vững các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, với các nội 

dung trọng tâm là: 

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, người lao động, 

học sinh ý thức khi tham gia giao thông, các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham 

gia giao thông. 

- Ngồi trên xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy, tàu hỏa (khi đi du lịch, nghỉ 

hè…), đi thuyền an toàn; đi bộ, qua đường đúng nơi qui định. 

- Các qui định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển 

phương tiện cơ giới đường bộ; tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao 

thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) 

về màu sắc, hình dạng, quy định. 

- Độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định về đội mũ 

bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, điều khiển phương tiện xe hai bánh 

chạy bằng điện. 

- Chấp hành hệ thống báo hiệu đường bộ, tình huống khi tham gia giao 

thông, phòng tránh TNGT, hành vi bị nghiêm cấm khi tham gia giao thông; văn 

hóa khi tham gia giao thông. 

2. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa 

- Tuyên truyền, giáo dục cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh khi 

tham gia giao thông đường thủy, phải mặc áo phao hoặc sử dụng cặp phao, dụng 

cụ cứu sinh; chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm an toàn khi sử dụng 

phương tiện. 

- Tổ chức huấn luyện kĩ năng phòng tránh đuối nước cho học sinh, nhất là 

vào mùa nước lũ, nước triều cường dâng cao khi tổ chức cho học sinh đi tham 

quan, dã ngoại, … 

3. Công tác phòng, chống ùn tắc giao thông trước cổng trường 

Xây dựng kế hoạch chống ùn tắc giao thông trước cổng trường; có sự phối 

hợp cử lực lượng giữ gìn trật tự trong giờ ra về như: nhắc nhở phụ huynh đậu, đỗ 

xe đúng chỗ qui định, không đậu xe dưới lòng đường, giải tán các điểm bán hàng 

rong, quà bánh. Tổ chức ký cam kết về thời gian đón học sinh và nhắc nhở học 

sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô được phụ huynh đưa đón. 
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Thành lập Ban an toàn giao thông nhà trường, phân công trách nhiệm từng 

thành viên các ban ngành đoàn thể trong trường như: Công đoàn, Đoàn thanh niên, 

phụ trách Đội, bảo vệ,... phục vụ cho việc tổ chức đưa học sinh ra về. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

- Tích hợp các nội dung về an toàn giao thông vào chương trình giáo dục 

hàng ngày của trường. 

- Kiểm tra và bảo dưỡng định kỳ các khu vực giao thông trong và xung 

quanh trường học như lối vào, khu vực đỗ xe, vỉa hè, và các dấu hiệu giao thông. 

- Sắp xếp và định rõ khu vực lối vào và khu vực đỗ xe an toàn cho phụ 

huynh và học sinh. 

- Tăng cường giám sát và hỗ trợ của nhân viên trường trong việc hướng 

dẫn và giám sát học sinh khi tham gia giao thông trên sân trường. 

- Tổ chức các buổi tập huấn cho giáo viên và nhân viên về kỹ năng an toàn 

giao thông và cách giảng dạy về chủ đề này. 

- Tổ chức họp phụ huynh học sinh để tuyên truyền, vận động, ký cam kết 

việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội 

mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông 

và điều khiển xe đạp điện, xe máy điện, mặc áo phao khi đi bằng phương tiện 

đường thủy. 

- Quy định cụ thể việc xử lí kỉ luật phù hợp với những trường hợp học sinh 

vi phạm an toàn giao thông để răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho phụ 

huynh biết để cùng thực hiện; giao cho giáo viên chủ nhiệm, Đoàn, Đội có hình 

thức kiểm tra, giám sát hàng ngày đối với học sinh; đồng thời Thủ trưởng đơn vị, 

trường học phải chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện của đơn vị mình quản lý, 

gắn với công tác thi đua, khen thưởng cuối năm. 

- Phối hợp Ban ATGT địa phương tổ chức tốt cuộc thi “An toàn giao thông 

cho nụ cười trẻ thơ”, “ An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm 2024; tham 

gia các cuộc thi tìm hiểu kiến thức ATGT và phòng, chống đuối nước cho học 

sinh tiểu học do các cấp tổ chức. 

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện, kịp thời biểu dương, 

khen thưởng và xử lí kỉ luật nghiêm các trường hợp vi phạm. Đưa nội dung chấp 

hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông vào nội quy nhà trường và là một 

trong các nội dung đánh giá thi đua năm học.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng 

- Triển khai thực hiện các chỉ đạo của phòng GDĐT, UBND tỉnh, ban 

ATGT tỉnh về công tác đảm bảo trật tự ATGT. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông 

trong trường học năm  2024. 
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- Thành lập Ban an toàn giao thông nhà trường, phân công trách nhiệm từng 

thành viên các ban ngành đoàn thể trong trường. 

- Kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện, kịp thời biểu dương, khen thưởng 

các cá nhân có thành tích xuất sắc, xử lý cá nhân vi phạm trong công tác bảo đảm 

trật tự ATGT. 

- Tổ chức cho phụ huynh học sinh kí cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh 

khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và các phương tiện xe hai bánh chạy bằng 

điện. 

2. Phó Hiệu trưởng 

- Hỗ trợ Hiệu trưởng trong công tác giáo dục, quản lý An toàn giao thông 

trong nhà trường. 

- Thực hiện các báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định. 

3. Tổng phụ trách Đội 

- Phát động triển khai cho GV từ khối 1 đến khối 5 và học sinh lớp 3, 4, 5 

tham gia cuộc thi về ATGT cho nụ cười trẻ thơ,... 

- Phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường” (9/2024); 

Hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông 

(11/2024). 

- Tổng phụ trách Đội tuyên truyền luật giao thông vào các buổi chào cờ đầu 

tuần.  

- Tổ chức hội thi tìm hiểu về ATGT cho học sinh khối lớp 2- 5. 

4. Công đoàn 

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật trong các buổi họp hội đồng và tổ chức 

cho cán bộ, viên chức ký cam kết và thực hiện tốt các nội quy, quy chế bảo vệ nhà 

trường, quản lý học sinh. 

- Kiểm tra và bảo dưỡng định kỳ các khu vực giao thông trong và xung 

quanh trường học như lối vào, khu vực đỗ xe, vỉa hè, và các dấu hiệu giao thông. 

5. Giáo viên chủ nhiệm 

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT đường bộ, cho phụ huynh, học 

sinh. 

- Tuyên truyền, giáo dục, triển khai thực hiện nghiêm túc quy định về việc 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa cho phụ huynh, học sinh. 

- Tuyên truyền và nhắc nhở học sinh thực hiện tốt các nội quy trên trong 

các buổi sinh hoạt tập thể. 

- Tích hợp các nội dung về an toàn giao thông vào chương trình giáo dục 

hàng ngày của trường. 

- Tuyên truyền phụ huynh đậu, đỗ xe đúng chỗ qui định, không đậu xe dưới 

lòng đường. Tổ chức ký cam kết về thời gian đón học sinh và nhắc nhở học sinh 

đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô được phụ huynh đưa đón.  
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6. Bảo vệ 

- Tuyên truyền, giải tán các điểm bán hàng rong, quà bánh xung quanh 

trường. 

- Tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi 

trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông. 

- Tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh điều khiển, dừng đỗ các loại xe đúng 

nơi quy định, trật tự, ... khi đưa đón học sinh. 

- Tuyên truyền, nhắc nhở khi phụ huynh điều khiển, dừng đỗ trái phép các 

phương tiện giao thông trong khuôn viên trường học trong giờ học, giờ sinh hoạt 

và vui chơi của học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; bảo đảm 

tuyệt đối an toàn đối với học sinh và mọi cá nhân trong khuôn viên nhà trường. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông 

trong nhà trường năm 2024.Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

nghiêm túc triển khai thực hiện tốt./. 

Nơi nhận: 

   - Phòng GD&ĐT (để báo cáo); 

   - Các tổ CM, tổ VP (để thực hiện);  

   - Website của trường; 

   - Lưu VP. 

KT.HIỆU TRƯỞNG 

P.HIỆU TRƯỞNG 
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